
 

Ministero del   Turismo 
Segretariato Generale 

 

VISTO il Decreto-legge del 01 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021 n. 

55 con il quale è stato istituito il Ministero del Turismo; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance e, in particolare, l’art. 13, 

co. 4, che individua nel Segretario Generale il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 

VISTO il D.P.R. del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 

del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 6, del D. Lgs. n. 165 del 2001 e successive 

modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, l’art. 43, co. 1, secondo il quale all’interno di ogni 

amministrazione, il responsabile della prevenzione della corruzione svolge, di norma, anche le 

funzioni di responsabile della trasparenza;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTA la Legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 

lavoro pubblico privato” 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio dell’Anac Delibera 

n. 7 del 17 gennaio 2023 e, in particolare, l’allegato 3 relativo al RPCT ed alla struttura di supporto; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 – 2027 del Ministero del Turismo 

adottato in data 7/3/2025 con decreto prot. n. 98243/2025; 

RITENUTO necessario costituire una struttura di supporto al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza composto da un referente per ciascuna struttura di vertice del 

Ministero per consentire al RPCT di svolgere la propria funzione; 

VISTE le designazioni dei Direttori Generali della Direzione controllo, regolamentazione, acquisti, 

formazione e professioni turistiche; della Direzione promozione, investimenti e innovazione per il 

turismo; della Direzione personale e affari legali; della Direzione tecnologia, retribuzione, 



digitalizzazione e statistica, comunicate durante la riunione di staff indetta dal Segretario generale 

il giorno 16 giugno c.m.; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Struttura di supporto)  

È costituita la struttura di supporto al Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza 

così composta: 

- dott.ssa Paola Monteleone (DG controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e 

professioni turistiche); 

- dott.ssa Antonella Siragusa (DG promozione, investimenti e innovazione per il turismo); 

- dott.ssa Sonia Brano (DG personale e affari legali); 

- dott.ssa Giulia Monteforte (DG tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica). 

 

Articolo 2 

(Compiti) 

  

La struttura di supporto assolve a compiti di coordinamento, monitoraggio, presidio e verifica 

dell’attività della struttura di competenza sia in materia di prevenzione della corruzione, sia in 

materia di trasparenza. 

In particolare: 

- comunica al Responsabile, su indicazione del Direttore Generale, i dipendenti operanti nei 

settori maggiormente a rischio da avviare a specifici percorsi formativi; 

- segnala al Responsabile casi di fenomeni corruttivi emersi e relativa valutazione in merito 

ad ulteriori misure di contenimento del rischio da adottare;  

- provvede all’aggiornamento del portale web sezione Amministrazione trasparente, per i dati 

di propria competenza, vigilando sul rispetto della tempistica e vigila sul miglioramento dei 

flussi informativi all’interno della propria struttura;  

- cura la predisposizione e la trasmissione di report periodici al RPCT sullo stato di attuazione 

e sugli ulteriori aggiornamenti dallo stesso richiesti e sull’utilità delle misure di prevenzione 

della corruzione programmate nonché proposta di modifiche o di eventuali nuove misure da 

adottare; 

- supporta il RPCT in tutte le attività necessarie allo svolgimento della funzione. 

 

Articolo 3 

(Clausola di invarianza) 

 

1. Il gruppo di lavoro sarà coordinato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, con l’ausilio dell’Ufficio I del Segretariato generale.  

2. Per la partecipazione al gruppo di lavoro non sono previsti compensi.  

 

                                                                                                            Il Segretario Generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

 


		2025-06-18T12:12:54+0200
	Barbara Casagrande




